ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN LONG BIÊN

Số:              /UBND-QLDAĐTXD

V/v phát động cao điểm thi đua

hướng dẫn cài đặt, kích hoạt tài khoản

trên nền tảng "Công dân Thủ đô số -

iHanoi"

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long Biên, ngày       tháng       năm 2024

Kính gửi:

- Văn phòng QU; Các Ban xây dựng Đảng;

- Ủy ban MTTQ; Các Đoàn thể CT-XH quận;

- Các phòng, ban đơn vị thuộc quận;

- Công an quận;

- Đảng ủy-UBND 14 phường;

- Các trường MN, TH, THCS công lập thuộc quận.

Thực hiện Quyết định số 06/QĐ -TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực

điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm

2030; Công điện số 05/CĐ-UBND ngày 05/7/2024 của Chủ tịch UBND Thành

phố về Tăng cường phương thức tương tác trực tuyến trên môi trường số giữa

công dân, doanh nghiệp với Chính quyền các cấp qua nền tảng “Công dân Thủ đô

số - iHanoi”; Kế hoạch số 311/KH-UBND ngày 28/10/2024 của UBND Thành

phố về Phát động cao điểm thi đua hướng dẫn cài đặt, kích hoạt tài khoản trên nền

tảng "Công dân Thủ đô số - iHanoi" nhằm đẩy mạnh phương thức tương tác trực

tuyến trên môi trường số giữa công dân, doanh nghiệp với chính quyền các cấp

trên địa bàn thành phố Hà Nội;

Để tăng cường phương thức tương tác trực tuyến trên môi trường số giữa

công dân, doanh nghiệp với Chính quyền các cấp qua nền tảng “Công dân Thủ đô

số -iHanoi” đến tất cả người dân, doanh nghiệp trên địa bàn, UBND quận Long

Biên phát động đợt cao điểm hướng dẫn cài đặt, kích hoạt tài khoản, sử dụng các

tiện ích trên ứng dụng iHanoi nhằm đẩy mạnh phương thức tương tác trực tuyến

trên môi trường số giữa tổ chức, doanh nghiệp và Nhân dân trên địa bàn quận với

chính quyền các cấp, cụ thể như sau:

1. Thời gian, đối tượng

1.1. Thời gian: Từ ngày 06/11/2024 đến hết ngày 30/11/2024.

1.2. Đối tượng tham gia

- Đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc các cơ quan,

đơn vị, đoàn thể trên địa bàn quận.

- Người dân, doanh nghiệp, tổ chức hiện đang sinh sống, hoạt động trên địa

bàn quận.

2. Nội dung thực hiện

- Tuyên truyền về các giá trị, tiện ích của ứng dụng iHanoi trong việc tăng

cường tương tác trực tuyến trên môi trường số giữa công dân, doanh nghiệp với

Chính quyền các cấp.

- Hướng dẫn Nhân dân trên địa bàn quận cài đặt, kích hoạt và sử dụng các

tiện ích trên ứng dụng iHanoi.

(Chi tiết hướng dẫn cài đặt, sử dụng ứng dụng theo Phụ lục đính kèm)

3. Phương pháp thực hiện

3.1. Đề nghị Văn phòng Quận ủy; Các Ban xây dựng Đảng; Ủy ban

MTTQ, các tổ chức Đoàn thể CT-XH quận, phường; Đảng ủy 14 phường Văn

phòng Quận ủy; Các Ban xây dựng Đảng; Ủy ban MTTQ, các tổ chức Đoàn

thể CT-XH quận, phường; Đảng ủy 14 phường

- Quan tâm, chỉ đạo Đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

triển khai cài đặt, tạo và xác thực tài khoản trên ứng dụng iHanoi.

- Tăng cường phối hợp với chính quyền địa phương vận động các tổ chức,

doanh nghiệp và Nhân dân đồng thuận, ủng hộ, tham gia hoạt động tương tác trực

tuyến với chính quyền thông qua nền tảng ứng dụng iHanoi.

- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Phụ nữ quận tiếp tục phát huy vai trò xung

kích, tình nguyện, hỗ trợ Nhân dân trong việc triển khai thông tin, tuyên truyền,

hướng dẫn cài đặt, sử dụng ứng dụng iHanoi.

3.2. Đề nghị Tổ chuyển đổi số cộng đồng

- Chủ động triển khai công tác tuyên truyền, vận động thường xuyên, liên

tục, đồng bộ bằng nhiều hình thức, loại hình sinh động, phong phú, thiết thực, kịp

thời với phương châm “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng người”.

- Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an cơ sở, Đoàn thanh niên, Hội Phụ

nữ phường tuyên truyền, vận động, hướng dẫn cài đặt, mở tài khoản trên ứng dụng

iHanoi cho người dân, người lao động tại các tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn

cả trong và ngoài giờ hành chính; thông tin sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân về

lợi ích khi sử dụng ứng dụng.

3.3. Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, phòng ban chuyên môn; Chủ tịch

UBND 14 phường; Hiệu trưởng các nhà trường công lập trên địa bàn quận

- Phát huy vai trò gương mẫu của cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động tại các cơ quan nhà nước trong cài đặt, kích hoạt, sử dụng ứng dụng iHanoi

nhằm đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ giải quyết phản ánh, kiến nghị của người

dân, tổ chức trên địa bàn.

- Vận động, hướng dẫn gia đình, người thân, bạn bè biết và sử dụng ứng dụng

iHanoi.

- Tổ chức tuyên truyền ứng dụng iHanoi lồng ghép trong các hội nghị hoặc

hoạt động theo lĩnh vực của đơn vị đang phục vụ người dân, doanh nghiệp để tạo

hiệu ứng lan tỏa rộng rãi trên địa bàn quận.

- Báo cáo việc tổ chức triển khai và kết quả thực hiện của đợt cao điểm về

UBND quận trước ngày 05/12/2024 qua Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng

quận (email kythuat_longbien@hanoi.gov.vn).

3.4. Giao Công an quận

- Căn cứ số lượng nhân khẩu từ đủ 15 tuổi trở lên trên hệ thống Cơ sở dữ liệu

Quốc gia về dân cư và tình hình thực tế trên địa bàn, xác định chỉ tiêu cần tuyên

truyền, vận động cài đặt, kích hoạt và sử dụng ứng dụng iHanoi đối với từng

phường để đôn đốc, theo dõi tiến độ thực hiện.

- Chỉ đạo lực lượng Công an cơ sở làm nòng cốt, phối hợp các thành viên

của Tổ chuyển đổi số cộng đồng, Đoàn thanh niên, Hội Phụ nữ cơ sở trực tiếp đến

nhà từng người dân, thông qua công tác tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính

hoặc thông qua các hoạt động phong trào, hoạt động tập thể tại các địa điểm tập

trung đông người như nhà văn hóa, nhà sinh hoạt cộng đồng, chợ, trung tâm

thương mại, … để tuyên truyền, vận động, hướng dẫn, giúp cài đặt, kích hoạt tài

khoản trên ứng dụng iHanoi với phương châm “dân biết, dân bàn, dân làm, dân

kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”.

3.5. Giao Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng quận

- Cung cấp tài liệu tuyên truyền và hỗ trợ giải đáp các vướng mắc trong quá

trình triển khai đợt cao điểm. Đầu mối hỗ trợ: Đ/c Nguyễn Thị Thu Huyền, Tổ

CNTT - 0976.142.725; Zalo nhóm hỗ trợ: https://zalo.me/g/mmoksf245.

- Phối hợp với Công an quận theo dõi, đôn đốc việc triển khai đợt cao điểm.

- Tổng hợp kết quả triển khai đợt cao điểm trên địa bàn quận, báo cáo UBND

Thành phố theo tiến độ.

Yêu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BCĐ CCHC-CĐS-ĐA06 (để b/c);

- Đ/c CT UBND quận (để b/c);

- Đ/c GĐ Ban QLDA (để biết);

- Lưu VT, QLDAĐTXD (01).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thanh Hằng

mailto:kythuat_longbien@hanoi.gov.vn
https://zalo.me/g/mmoksf245

PHỤ LỤC

Mã QR tài liệu hướng dẫn cài đặt, kích hoạt và sử dụng các tiện ích trên

ứng dụng Công dân số Thủ đô – iHanoi

(Ban hành kèm theo Công văn số              /UBND-QLDAĐTXD

ngày            /       /2024 của UBND quận Long Biên)

https://drive.google.com/drive/u/0/mobile/folders/1Dqrn-

WlFMjVJQy7e9AWfnTnzPtJgQxRA?usp=sharing

https://drive.google.com/drive/u/0/mobile/folders/1Dqrn-WlFMjVJQy7e9AWfnTnzPtJgQxRA?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/u/0/mobile/folders/1Dqrn-WlFMjVJQy7e9AWfnTnzPtJgQxRA?usp=sharing

		2024-11-04T16:38:36+0700

		2024-11-04T17:29:31+0700

		2024-11-06T15:07:28+0700

		NGUYỄN THỊ THANH HẰNG
	2024-11-06T15:46:13+0700
	Signer's office
	NGUYỄN THỊ THANH HẰNG
	Signing document

		2024-11-06T16:19:10+0700

		2024-11-06T16:19:10+0700

		2024-11-06T16:19:10+0700

		2024-11-06T16:19:10+0700